
Opłata poeztowa uiszczona ryczałtom .  

Ceny ogłos Łeń : 
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miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 20 gr. 
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watn . udz i e l a  s i ę  przy w ie lo razowych og t ,  o cioo�1ego o oustu . 
. .  . .  

Wywiad z posłem podhalańskim p .  Fel iksem Gwiżdżem udzielony redakcj i tygodnika „Kraj "  
Wybitny l iterat i działacz podhal aó. sk i ,  Fel iks 

Gwiżdż,  poseł na Sej m ,  udzie l i ł  redakcji Kraj u  wy
wiadu na temat programów rozwoj u Podhala, j ako 
j ednolitego, wie lkiego okręgu turystycznego i uzdro
wiskowego . 

- W jakim kierunku-zdan i em p .  posła - po
winna pój ść rozbudowa letn iśk i dróg komun ikacy j 
nych na Po dtatrzu ? - zapyta l i śmy na ws tępie. 

- Podhale - odparł poseł Gwiżdż - odgry
wa u nas zarówno w zdroj ownictwie ,  j ak i turystyce 
rolę bezkonkurencyjną. Posiada ono bowiem n i etylko 
najp i eknieJ sze pa ,ma gór, Tatry i P ien i ny,  ale rów
nież 1 najwtększe u zdrowiska i stacj e  k l imatyczne w 
Polsce .  Uroczy ten zakątek z i em i  polskiej śc iąga z 
roku na rok coraz to l i cwiej s :'.;e tłu my turystów, le t
ników i ku racjuszy. Poza wielk iemi  centralami  ruchu 
przej ezdnych Zakopanem ,  Rabką i Szczawnicą, rozwij a 
s ię  na Podhalu szereg nowych, mn iejszych miej sco
wości u stóp Tatr, których frekwencja sezonowa 
wykazuje  już ostatnio wcale imponującą cyfrę około 
1 2 .000 l etników rocznie .  

Naj l i czniej szy napływ gości ściągają o:J ecnie 
letniska i wsie podtatrzańsk ie, jak Poronin, Biały 
Dunajec,  Bukowina, Jaszczurówka , Witów i szereg 
miejscowości na Sp iszu i Orawie. Jest tedy rzeczą 
jasną, iż rozumna gospodarka krajowa powinna dą
żyć do zamien ienia całego Podhala w jeden wielki 
okrąg turystyczny i uzdrowiskowy - w prawdz iwą 
polską Szwajcarj ę .  Wystarczy pobudować wśród ma
lown iczych gór i do l in ,  od Tatr  po Górce, rozgałę
zioną sieć dróg· sam ochodowych, komun ikacyj nych i 
spacerowych, połączyć pięknemi i wygodnemi szosa
m i  Zakopane z Rabką, Szczawnicą, Żegiestowem i 
Krynicą -a ruch p rzejezdnych na Podha l u ,  a tern 
samem rozwój poszczegól nych m i ej scowości uzys
kałby realną  p odstawę do szybkiego i:ozkwitu w cią
gu lat naj bl iższych . 

Plan rozbudowy takich dróg obej m ować powi
nien trzy zasadnicze a rterj e komunikacyj ne - j edną 
idącą wzdłuż południowych stoków G orców i stano
wiącą par exel lence turystyczn ą szosę samochodową, 
łączącą Podtatrze z powiatem l imanowskim ,  drugą 
wiodącą na Spisz ,  trzecią zaś łączącą No wy Targ i 
uzdrowiska wzdłuż l i nj i  zakopiańskiej z letni skam i  i 
wsiami orawskiemi .  

- Czy sądzi p. poseł, że tak o lbrzymi plan 

może mieć w naj bl iższej przyszłości jakiekolwiek 
szanse real i z acj i ? 

- Plan taki jakkolwiek w chwi l i  obecnej nit 
pos iada podstaw do natychmiastowego urzeczywi
stnienia , tern n iemniej j ednak ) est j edynie realny i 
konieczny dla przyszłości całego Podha la. Real iza cj ę  
przygotowywać należy j u ż  obecn ie wszelkiemi dostęp
nemi w dz is iej szej sytuacj i  środ.kami .  w pierwszym 
rzędzie przez opraco wanie szcz�gółowego prog ramu 
odnośnych prac .  Przygotowawcze te  kroki wszczęte 
być mogą natychmiast i jest nadziej a ,  iż w roku bie
żącym in teresowane władze sa .-nrzadowe n� <'ałym 
obszarze Podhala wstawią w swoj e budżety pewne 
kwoty na  te cele .  

- W jak im k ierunku powinien pójść-zdaniem 
Pańskiem - rozwój życia gospodarczego ludności 
miej s cowej ? 

- W tym kierunku - odparł p. Gwiżdt -
nastąpić powinna radykalna zmiana zapatrywań. Po d
ha le ,  j ako terytorj um  górskie, predestynowane jest z 
góry na rozwój gospoda rstwa mlecznego i przemysłów 
z niem związanych. Uprawa zbóż i j a rzyn, zwłaszcza 
na gó rnem Podhalu ,  j est wielce szkodliwą utopją. 
Surowe warunki  kl imatyczne nie sprzyjają bowiem 
uprawie nawet najs i ln iej szych gatunków zboź, tak, i ż  
niej ednokrotnie góral nie j est w s tanie zebrać przed 
ś niegiem swych n iedoj rzałych owsów, ani  wykopać 
,, gru l "  ze zmarzn i ętej z iemi .  Rożwój szkolnictwa pod
halańskiego po winien pójść w kierunku rzeczywis
tych potrzeb l udnośc i  i uwzględn iać warunki specjal 
ne,  wśró d których ta ludność żyj e .  Górale bowiem 
dotąd nie przys tosowal i s ię do sytuacj i wytworzonej 
przez powstanie na ich terenach wielkich letnisk i 
zdroj o wisk i nie pos iadając żadnego wykształcenia 
praktycznego, pozwal a j ą  napływowej sferze rzem i eśl 
n iczej i robotniczej zawładnąć wszystkiemi dziedzi
nami  p rzemysłu . 

Rozwój i przyszłość Podhala-zakończył poseł 
Gwiżdż swój interesujący wywiad-zawisłą będzie w 
pierwszym rzędzie od ścisłego skoordynowania akcji 
czynników samorządowych kom isyj uzdrowiskowych, 
oraz reprezentacj i  ludności m iej scowej w kierunku 
jednolitej akcji ,  zmierzającej do  stworzenia z całego 
Podhala j ednego, wielkiego u . drowiska i stacj i kli
matycznej , jakoteż  zamienienia go w centralę gospo
darstwa wypasowego i przemysłu mleczarskiego. 

Koniec roku szkolnego. 
W dni u 28 cz.erwca otrzymała młodzież s zkolna 

świadectwa.  Świadectwa te - to dokładny obraz ca
łorocznej pracy młodzieży, mającej stać się za ki lka 
lub ki lkanaście lat fundamentem społeczeństwa, j ego 

ó�iem i sercem.  Naj starszych z tej młodzieży wy
puścił� już  szkoła w świat, by tam nabrali szerokiego 
oddechu do nowej pracy, do nowego zawodu .  Ale 
większość powróci znowu za  dwa m iesiące na lawy 
szkolne,  aby kończyć rozpoczęte dzieło nauki i doj · 
rzewać w słońcu nauki ,  niestety nie d la  wszystkich 
dostępnej . 

Przeż dwa miesiące ferj i wakacyjnych odpocznie 
sobie młodzież, wytchnie po dzies ięc iomies ięcznej 
pracy, nabierze s ił i rozmachu .  Część j ej pój dzie za 
wieś, w gó ry; poznawać lepiej kraj rodzinny, by zna-

leić źródło mocy tak nieodzownej do walki z życ i em .  
życie n ie  j est dzis ia j  łat we ! Szczególn ie życ ie  mło
dzieży. W j ego zaułkach i zakamarkach, kryje się 
trujący j ad, który zastrzyknięty w młode, wrażliwe na 
n )wość umysły, spowo dować może szkodliwą choro
bę  młod zieńczych dusr .  

Za pobiec temu może wydatnie praca ,  rozrywki 
un: ysłowe, życ i e  na łonie natu ry, p otrzebne zresztą 
dla odświeżenia umysłu, dla jego rozerwania. Wielką 
doda tn ią  stroną dz l siej szej mlo dzieźy jest z am iłowa
nie do sportu . Sport odwraca u wagę od  spraw ego 
istycznych i skierowuje  ją  tam ,  gdzie j est radość życia, 
ruch,  p rzyjaźń .  

N ie  należy posądzać młodzieży o złe zam iłowa
nia, o złe skłonności .  Zamiłowania dz isiej szej mło-

dzieży, różnią si� zasadniczo z tych ,  j akie pos iadała 
młodzież dawniej sza. Dzi siej sza młodzież jest w ięcej 
nerwową, wskutek tempa, j akie współczesne życie 
przybiera. Ale nie j est to wadą! Nerwość życia, 
która jest zj awiskiem dz isiaj powszechnem daje inic
j atywę dz.iałania, impuls do s zerszych wyczynów, za
prawiających i przygotowujących do samodzielnego 
życia .  

Koniec roku szkolnego wypadł stosunkowo dla 
młodz ieży szkolnej w Nowym Sączu ,  lepiej n iż  w ro
ku  ub iegłym .  Różnica dała s ię odczuć szczególnie 
przy egzaminach dojrzałości w tutej szych zakładach 
średnich . Również dosyć pomyślnie wypadła końcowa 
klasyfikacj a w poszczególnych zakładach. Rozumie 
s ię ,  nie jest to wynik idealny, j ednak s twierdzić na
leży zwrot ku obowiązkowości u większej części mło
dzieży, która umie  prócz nauki ,  znaleźć odpowiedni 
czas i na rozrywki ,  konieczne d la młodego u mysłu 
i :iala. " 

świadectwo szkol ne ,  j ako wizerunek u mysłowego 
czynu młodzieży szkolnej ,  powinno być bodźcem dla 
niej do  intenzywnego dzi a łania na podjętem polu .  
Z ufnością w Jutro powinna młodzież patrzeć i głosić 
wiarę w dobry owoc wykonywanych obowiązków. 
Umysły j ej musi  ożywiać zapał, który j est udziałem 
naj cenniejszego skarbu : młodości. A pamiętać należy, 
że co wyrzeźbi z cdowieka dłuto życia w j ego mło 
dości ,  tern człowiek już  pozostaje na  zawsze! 

Zatem życzyć należy młodziety, udającej się do 
rodzinnych domów na odpoczynek, zdro wia i ducha 
pogodnego i tego zapału do • niepróżnującego próż
nowania " ,  który ożywia martwotę ciszy wiej sk iej , l ub  
krasi codzienność życia wiej skiego I 

L. 4 1 8. 
Dyrekcja Szkoły Handlowej T. S .  H .  w No wym 

Sączu ogłasza 
W P I S Y  

I .  Na rok I. trzyletni ej szkoły handlowej 
W 2 runki przyj ęcia : 

a) Świadectwo ukończen ia  7- ej k lasy szkoły pow
szechnej ,  lub 3- ej gimnazj alnej .  

b )  Niep rzekroczony 1 6  rok życia .  
c) Poddanie s ię  egzam inowi wstępnemu z języka 

po lskiego i rachunków. 
2. Na jednoroc zny kurs handlowy dla dorosłych 

Wpisy odbędą s i ę  w dniach 30 czerwca od 
godz. 9 - 1 2  i od 1 5 - 1 7, oraz 1 l ipca od  godz. 9-1 2. 

Bliższych info rmacyj udziela s ię  w Dyrekcji 
szkoły w godzinach urzędowych . 

Uwaga : Dzieci funkcjonarj uszy państwowych 
otrzymują  zwrot opłaty szkolnej , na mocy prawa 
p ubliczności, j akie Mini sterstwo W. R. i O. P. przy
znało szkole, rozporządzeniem z dnia 14 września 
1 927 Nr. O Prez.  4894/27. 

Młodzież n iezamożna, odznaczająca si<: pi lnością 
i postępami w nauce, uzyskać może ulgi w opłatach. 
sz'kolnych . 

Nowy Sącz, dnia 25 czerwca 1 928.  
Dyrekcja. 

Krynica. 
Radca sanitarny 

Dr. Herman Korbel 
ordynuje Wil la  „ Marja". 



Str. 2 KURJER PODHALANSKI 

Sztuka ludowa Spisza 
• 

I Orawy. 
Sztuka l udowa - to dz i eło rąk J udzkich .  Rodzi 

się w natchn ionej wyobraźni  człowieczej , na którą 
oddziałują warunki przyrodnicze i społeczne.  Artyzm 
ludu j est si lnie związany z życiem otoczen i a ,  operuj e 
szczerością i prostotą środków tech nicznych. Przeja
wia s i ę w budownictw ie ,  w sprzętach domowych i 
gospoda rczych , w stroju, przedmio tach obrzędowych 
i t. d. 

Wyobraźnia śmigłej natury góralskiej stworzyła 
sztukę o cechach różnorodnych ; sztuka podhalańska 
w polskiej sztuce ludowej za jmuje  miejsce czołowe. 
Nie tak dawne to czasy, kiedy zwrócono uwagę na  
wa rtości artystyczn e tkwiące  w ludzie Podhala. Ba
dania naukowe rozpoczęte przez Matl akowskiego i 
St. Witkiewicza nad Podhalem w dziedzinie sztuki -
trwają  do  dz iś  i wiele j eszcze problemów jest  nie
rozstrzygniętych . Jeszcze dotąd n ie  oznaczono grani
cy wpływ ów podh ala ńskich i nie zinwentaryzowano 
wszystkich zabytków Podhala w znaczeniu rozszerza
nem na całą okol icę wokół Tatr. Częściowo zaradził 
tem u  brakowi  St .  Bara basz, który b2dan ia  swe ujął 
w cenną i p i ękną p u b l ikacj ę pt. ,,Sztuka ludowa na 
Podha lu ,  Cz .  I I I .  S pisz i Oraw a (Nakł. Książnicy
Atlas, Lwó w-Wa rszawa 1 928) .  Praca wielce pożądan a 
i wywołana koniecznośc ią  oca lenia tego ze sztuki lu 
dowej, co zdoła s ię  j eszcze odkryć, a istotnie odkry
wać j u ż  trzeba zaby tki wsi Podhala, które zanikają  w 
przestraszająca s zybkiem tempie .  A zanik ten w na
szych czasach j est n i euniknionym, wywołany zmianą 
warunkow ekonomicznych i jak mówi  Barabasz „fab
ryki zatrudniając ludność okol iczną, absorbują j ej 
czas, zabijają  twórczość" . 

Autor w I częśc i  z apoznaje  nas z zabytkam i 
Spisza na XII tablica ch z 84 rysunkami ,  j akie poprze
dza krótk i  w stęp. Omawia tam pokrótce cechy bu
downictwa podha l .  i wnętrza z urządzeniem.  Cechy 
ulegają zmianom zależnie od tego ,  czy posuwamy 
s ię  na  wschód tj . Spisz, czy też na zachód  tj . Orawę .  
Wpływów Podhala n ie  da  s ię ściśle przeprowadzić ,  
wpływy kulturalne tych terytorjów wzajemnie oddzia
ływały na s iebie .  Musimy ograniczać s ię  do zestawień 
metodą porównawczą, w rezultacie których dojdziemy 
do wniosku, że wpływy polskie przedostawały s ię 
poza Tatry, w czem wiele wyjaśnić mogą badania 
historyczne nad ruchem osadniczym min ionych stu
leci. Wpływy z Polski wdarły s i ę  dol iną Popradu i 
Dunajca na Spisz (Gniazdo,  Podol in iec ,  Lubowla, 
Zborów) i dol iną Białki (Nowa Białka, Try pś Wyżny 
i Niżny, Łapsze), s tąd podobieństw w sztuce sp isko
orawskiej z Podhalem wie le ,  choć i dużo w nie j  o d
rębnych cech dostrzedz ;nu simy. 

Sztukę Spisza cechuj e obfitość i wielka rozmai
tość z jednej strony, z drugiej uboższa ornamentyka,  
niż na Podha lu .  To samo odn ieść należy i do  Orawy. 
Przykładem łyżn ik i ,  które na Podhalu odznaczają się 
wielkiem bogactwem form i orna;uentacj i ,  tu zaś for
my ich ubogie z wyjątkiem Jurg0wa (tabl . XI I ,  rys,  
83-84). Do cech wspólnych lub podobnych Podha lu  
należą wiązan ia od rzwi i obramień okiennych i sos
ręby równolegl e  do ok i eń ustawione .  Na  dachach 
częste dymniki (Na Podha lu  przeciw ni e) ,  szczyty do
mow bogato zdob ione ,  zakończone póło k rągłym dasz 
k iem i ozdobi o n e  pazd u rem zw. pachołk i em l ub  tu r
niczką z krzyżem a lbo chorągi ewką. 

Z kości ołów wyróżnia s ię drewniany kościółek 
w Tryp s i u z r .  1 567, ob ity gontam i  od do łu o typ i e  
znanym w Polsce z XVI i XVII w. (ta·bl . I I ,  rys. 1 7) 
Badania nad drewn ianem budownictwem są utrudnio
ne ze względu na  nie l iczne j ego pozostałości ,  C ,) tłu-
-

Przez pieśń do serca. 
Z pobytu nowosądeckiego chóru Echo w Krakowie. 

Powiedzmy ta k :  , ,Co zginęło w rzeczywistości -
niech ożyj e w pieśni ! "  A potem powtórzmy słowa 
wiceprezesa Związku chórów wojewódz twa krakow
skiego, dyr .  Józefa Orzecha z Tarnowa, j akie tenże 
wygłosił na otwarc iu  zjazdu chórów w Krakowie. w 
dniu 24  czerwca br . : , ,Chcemy rzu cić iskrę w granit 
powszechnego zoboję tnienia dla wartości duchowych 
i estetycznych, chcemy  pieśn ią n uc ić  świętą miłość 
Oj czyzny i nieść ewangelj ę miłości w n ieukoj ony  
jeszcze po woj n i e  naród". Rozum iejąc t e  sło wa  -
zrozumimy idee: pieśni ,  j ej cel .  

Zatem przez pieśń do  serca ,  do  m iłości na!"odo
wej . Przez pieśń. . .  do  współżycia duchowego tych 
wszystkich, którzy zam ieszkują ziem ię  od Karpat po  
Bałtyk, od Warty i Wisły po kresowe mogiły, po  
Polesie i Wilno i j e s z cze  dalej za Wilno .  Przez pieśń 
do serca, bo n iczem tak do  serca n ie  trafić ,  j ak  
właśn ie  pieśni ą . , . Tą  p ieśn ią, k tó ra  raz huczy ja k or
kan , kiedyindz iej skarży si ę j a k  dz i e cię ,  aby znowu 
polecieć błaga ln i e  w n iebo ,  l u b  o s erdecznej zaśpi e
wać miłości . 

W niedzielę ,  w dniu 25 czerwca br . ,  odbyło s ię  
w Krakowie święto pieśni polsk iej .  Był to p i erwszy 
z jazd chórów Związku województwa  krakowsk iego . 
W Starym Teatrze sta nęło obok sieb i e  k i l kanaście 
zespołów śpiewac:>:ych z województwa krakowski ego, 
wraz z chóra m i  miej scowem i .  Były to drużyny śp ie ·  
w acze : Nowego Sącza, Tarnowa , Gorl i c ,  Chrzanowa, 
Zakopanego, Wiel i czk i ,  Jasła i Jed l i cz ,  które tego sa
mego dnia wiecz wystąpiły na fest iwal u  wa welsk im .  

Na  sali Starego Teatru zasiedli w pierwszych 

maczyć n ależy zaka zem rządu węgi erskiego budowania 
domów z d rzewa. Domy są zwrócone  szczy t am i  do 
u l ic .  Na Orawie w układzie budynków na parcel i  
panu j e  dowo l ność .  (frontem ku płd. lub szczytem do 
ul i cy) . 

Ze sztuką Orawy zapoznajemy s i ę  w I I  cz pracy 
Barabasza, złożonej z XXXII ta b l  ze 1 32 rys .  (uzupełn .  
tekstem str .  1 7) .  Sposób budowania do m ów jest różny 
od  zakopi ańskiego . Cha rakterystyczne d la domów 
orawskich są ganeczki z przed łużonym nad drz w iami  
dachem,  wspa rtyllI na  2 słupkach .  Odrzw ia  spotyka
my kołkowane, jak na Podha l u ,  o pełnym łuku jak 
i prostokątne. Dachy, oprócz szczytowych 2 małą 
strzeszką, także półszczytowe i ł am ane .  Dym nik i  dość 
częste. Układ belek w pułapi e  j est podobny, j a k  w 
oko l i cy Zakopanego. Zdobien ie sosrębów cechu ją  
sześciopromienne gwiazdy (tabl . XVI I  ry s .  63, 64  w 
Podwi lku) wśród gwiazd i tu l ipany (tabl . XVI I I ,  rys .  
67- 68,  w Such ej Górze) . Charakterystyczn e są d la  
Orawy bramy z furtką do obe jśc ia  gospoda rsk iego , 
p rawdopodobnie słowackiego pochodzen i a .  Sprzęty do
m o we są zdob ione ( l i stwy ta b l .  XXV. łyżn i ki t .  XX 1 
i XXXII ,  stoły i stołki etc .) ,  j ednak skromniej od  pod
halańskich , n i e  m ożna m imo  tego odmów i ć  p r acowi-

Wielkie wynalazki i Qdkrycia, kbre sta ją s i ę  w 
krótk im czasie dobrodziejstwem ludzkości i z p racow
ni naukowych wychodzą w szer ok i  świat na usługi 
bez wyjątku wszystkich ludzi , wzbudza ją też wkrótce 
powszechne zainteresowanie. 

Takim wynalazkiem jest radjo,  - znane w ca
łym świecie między uczonymi ,  specja l istami i m i ędzy 
szerokiemi warstwam i  zwykłych obywatel i .  

Pemińmy całą m asę specjal i stów, którzy z wy
nalazku tego żyją, pracują nad j ego udo skonaleniem 
i nad rozpowszechnieniem aparatów radjowych . Poza 
nimi w każdym państwie, a więc  i w Polsce jes t  o 
gół obywatel i  dla których radjo m a  znacze11 1 e  jako 
rozrywka , niejednokro tn ie  jako środek informacj i . 
Ogół obywateli korzysta z rad jo w większym l ub  
m niejszym stopniu zaletnie o d  stanu powszechnej 
kultury i oświaty w danym kra ju .  W Polsce rad jo  
rozpowszechniło s ię  najszybc iej w dużych miastach 
i w blizkości dużych stacj i nadawczych Pomimo to 
jednak pod w1ględe . o<:ólnej ilości aparatów stoimy 
na szarym końcu wśród państw Europy Na specjal 
ne trudnośc i  napotyka rozwój rad ja  n a  ws i ,  a zwią
zane jest to z nisk im poziomem oświaty i z n iską 
kulturą mieszkańców wsi naszych, gdy uwzględn imy 
jeszcze niezam ożność naszych rolników i m i e szkańców 
m iasteczek prowincjonalnych , to będziemy m i el i  ogól
ne pojęc ie o tern czemu to w odległośc i  k i lkudz ie
s ięc i u kim . od Warszawy ina jdziemy  ty lko gdzie n ieg
dzie na dachu domu ante n ę  radjową .  

Pom i m o  niezaprze czonych  i oczywis tych korzyści 
z ra d j o  płynących ,  nie może m y  l i czyć  na r adykalną 
zm i anę o becnego sta nu  rzeczy, i l o �ć  aparatów rad
j owych na wsi wzrastać będz i e stale bez przerwy w 
miarę tego j ak oświata ogó lna  i zawodowa ogarn iać 
będzie coraz większe przestrzenie w m iarę wzrastan ia  
zamożnośc i  obywate l i ,  pod  wa runk iem j edrfak ,  że  
propaganda  radja, w formie wiadomości i komunika
tów w prasie, w gazetach , w ks i ąikach popu larnych 

rzędach przedstawiciel sej m u, poseł red Ma rjan Dą
browski ,  przedstawic ie le  województwa, władz pa ństwo-· 
wych i sam orządo wych i de l ega ci zw i ązków śp i ewa
czych z całej Polski .  G y sko11czył przemówien i e  dyr. _ 
Orzech ż Tarnowa, z ab rzmiała pieśń „Jeszcze Polska 
nie zginęła " . śpiewały połączone ch óry m ęskie .  Pu
bl iczność powstała z m i ej sc .  A hym n  ten po płynął 
na  falach eteru w świat. . .  Nas tępnie ro brzmiała 
pieśń „ Sztandary po lskie w Kremlu • .  I znowu pochwy
cił ją m i krofon i pon ió �ł, aby św i a t  wiedz iał jaką 
mocarną jest polska pieśń ! Potem śpiewały : chór  
mieszany . Mi ldę" ,  kantatę Mon iu szki ze współudzia
łem o rkiestry Związku muzyków, poczem krakowscy 
Echiści i Chó r  akadem i cki  wykonały „Wi eczerzę m i
łośc i  apostołów" - Wagnera . Dla dyrygenta ch óró w, 
dyr. Wal lka Walewskiego posypały s ię  entuzja styczn e  
oklaski . 

Wieczorem odbył s ię festiwal na  Wawelu .  Pop i 
sywały się z osobna wszystki e  p rzybyłe na  z jazd zes
poły. P ierwszy śp i ewał Ta rnów, nagrndzony oklaska
mi. Drugi z kolei  wykonał sw oje p i e śn i  chór „Echo"  
z Nowego Sącza , śpie'A ając : , ,Baśń l udową" i „ Po
wrót" p rof. Rączki ,  sądecza n i n a .  Pub l i czność zebrana 
na dziedziflcu  wawe lsk im poczęła b ić ok lask i ,  zda 
s i ę bez końca. Dyr. Wal lek Walewski skła da dyrygen
tnwi „Echa", p .  Marjanowi  Rzymkowi gra tu lacj e ,  to 
samo czynią dyrygenci innych zespołów. Niema co
Nowy Sącz górą ! 

Kolejno  śp i ewają poszczególne chóry. Każdy wy
stęp  publ i czność nagradza ok laskam i .  Szczególne ru
bi wrażen ie  ze spół z Zakopan ego, który przybył na  
zjazd , w góral sk i ch stroj ach . Pub l i czność  krako wska 
l u b i  góra l i  - umią on i  brać z a  serce . .  Późno w noc  
zako11czył s i ę  na Wawel u festiwa l .  Po korytarzach i 
ba lkonach wawelskich ,  gdz ie  wieki temu m ieszkal i  
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temu l udowi Orawy poczucia p i ękna . 
Z drewnianych kościółków wyróżnia się cmen

t :1rny kościółek w Twardoszynie z sobotami  wokoło 
i ch ara kterystycznem do  nich wejśc iem (tab l .  IV. rys . 
2 1  i 2 4) ,  nadto dzo/onnica z Witanowa (tab l .  V. rys. 
27 .) . 

W publika"cj i  Barabasza przes uwa s i ę  przed na
mi bogaty m aterj a ł, zasługujący na dokładn ieisze o
praco wanie. Szkoda, że autor  n ie  s i ęgną t  głębie j  w 
Sp i s? ,  posuwając s ię w k i erunku płd. wschodn im. 
Spotkamy w okol icy Lubow l i  szereg ładnych kapl i 
cze k ,  w Grana stowie drewn iany kośc iółek (wieża o -
sza lo w ana gontami ,  z barokową sygnaturką) z wnę
trzem o charakterze ludowym (mal o w idła na szk le, 
rzeźby, szaty l i turgiczne z XVl l l  w.) ,  w Mati sowej 
ś l i czny  z barwnem wnętrzem kościół drewniany itd. 
i td .  Również chcąc wyczerpująco zbadać wpływy 
Podhala - trzeba sięgnąć w kierunku płn . wschod
n im od  Tatr, w Sądeczyznę, gdz ie  śc iera ją  s i ę  wpły
wy podhalańskie z n adwiślańskiemi D o  d z i ś  pewne 
wsie koło ł,ącka i b l i żej Sącza zaopa t ru ją  się w sprzęty 
ma l owane,  j ak  w krakowsk i em .  Gran ice  wł aśn ie  tych 
wpływów należy oznaczyć . Badania m uszą iść w 
szybkiem tempie. Kto wie ,  czy to ,  co ąziś z naj dz i emy 
na  Podha l u ,  Spiszu,  Orawie  i w Sądeczyźn i e  - ju tro 
jeszc z e  zastaniemy. 

H .  D. 

będzie należycie prowadzona. Wprowadzeniu tej p ro
pagandy zainteresowane j est nie tylko samo radjo tj � 
Zarządy stacj i nadawczych, n ie  tylko firmy produku
jące aparaty, a le ci wszyscy, którzy cośkolwiek o wy
nalazku tym słyszel i ,  i uznają doniosłe j ego znaczenie 
w postępie kul turalnym kraj u .  

Każdy posiadacz radjoaparatu , n iechby ty lko na
mówił  jednego swego sąsiada d0 założenia  radj o ,  a 
szeregi radjosłuchaczy powięks zyłyby się w dwój na
sób . 

Każdy z nas  propagu jąc zakładanie aparatów 
radjowych bierz e  do pewnego stopn ia  udział w p racy 
nad  szerzeniem oświaty i ku l tury, pracuj e nawet nie
świadomie  11ad polepszeniem programów radjowych ,  
bo  przecież im wi ęcej słuchaczy, t ern w i ęcej gotówki 
wpływa do kas stacj i  nadawczych, a w ięc za rząd i ch 
poświęci ć może większe sumy na opłacen ie  znanych 
i poważnych prelegentów, artystów, zespołów m u- 
zycznych i t .  p .  

Trudno jednak prowadz ić  choćby na_ mąłą skalę, 
choćby tylko wśród naj b l i ższego koła znajomych 
propagandę radj a ,  n ie  ma jąc o tym wynalazku nawet 
ogólnego pojęcia .  Każdy prawie w ie ,  że to jakaś elek
trycz ność,  j akieś ta m fale roznoszą d żwięki słowa i 
muzyki po świecie, ale mało kto rozumie  is totę samą 
tych dżwięcznych zjawisk . 

J ak  zwykle , tak i w ty m wypadku ks i ążka , przy
jac iel człowieka" przyjść  może z pomocą. Cały szereg 
popu la rnych tanich wydawnictw zapoznaj e  czytel n ika 
z i stotą tego zj aw ska ,  k tó re  zwiemy falami radj owe
mi ,  a które człowiek m ądrze u żywa do s wych włas
nych celów. 

Ks iążk i  ta k i e  posiada każda ks ięgarr i a ,  ponie
waż j e d n -1 k  jak zwyk l e  obok ks i ążek dob rych istni eją 
z łe  l ub  p i sane p rzez  l u dzi bez  n al eżyteg0 przygoto
wania fachowego, w i ę c  też i k s i ążk i  o radjo  mają 
różną wartość ,  są dobre i go rsze .  

Aby się więc  ustrzec przed wyborem m ni ej do -

królowie polscy, gdz i e  każde miej sce, zda s i ę ,  że  
przemówi do człowieka h i s to rją m i ni onych la t, snuły 
s i ę  śp i ewacze drużyny .  Fest iwal wawel sk i  to wi e lk ie  
świę to  p i f Śn i  ! To zbra tan ie  s i ę  czasów dzi s i ej szych 
� świ etną naszą p rzeszłością .  Zbratanie s ię zapomocą 
pie śni . . .  

Nowosądecki chó r  „Echo" j es t  p ierwszorzędnym 
zespołem .  Udowodnił to występem swym w Kra ko
wie .  Jest  to bezsprzeczn i e  zasługą dyrygenta p .  Mar„ 

jana Rzymka , d l a  którego zapewne nie było mi lszej 
n agrody za trud w kierown i ctwie chóru, j ak gra !u
lacje  dyr. Wal lka Walewskięgo ora z  dyryge?tów in
nych zespołów. Mało który chór posiada tak ie tenory 
(pp . Konieczny , Wąchadło, Be rnacki), albo drugie 
basy (pp. Sommer, Kącik) lub resztę śpiewak�w �ez 
zarzutu . Przy wytężonej pra cy „Echo" może s i ę  me
zaprzeczenie stać p ierwszym zespołem śpiew�czym w 
Małopolsce, tembardziej ,  że, j ak  s ię  wspommało, po-
s iada d oskonały materj ał głosowy. . , . . 

Warto na zakończenia wspom111ec o p rzyJ ęc i_u 
naszych Ech i stów przez Kra ków. Witano ich wszędz i e  
entu zj astyczn ie  i z sercem .  B o  też śpiewali przez c a.ty 
czas  pobytu w Krakowie . Byl i na wesel u na Łobzowie,  
na  dachu „Pałacu Prasy", oraz na  Wiankach, , 

ktgre 
tego roku udały się, jak żadnego j esz�ze . . ,J ednem 
słowem wszędzie ich „niosło", wszędzie ich był� 
pełno. Kwater użyczył im gości n ny _6 pułk a r ty l�rJ t 
na Łobzowie. Niezapomnianym rówmeż był P.odw.1e
czorek w Pa wi lon i e  adzie się zebrały wszystkie b10-
rące ud ział w zjeźd

,
zi� chóry .  I tutaj wied l i  prym Są

deczan ie .  Śpiewa l i  aż sala się t rzęsła ,  za co sypały 
się w i ch  stronę rzęsiste ok lask i .  To też pełni t ryum fu 
wrócil i  do swego mia sta dumni , że godnie je repre
zentowa l i .  

- o --
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brych , zasi ęgnąć m oż n a  informacji  w Wydziale Pro
pagandy Polskiego Radj o ( u l .  Niecała 2 . ) 

Wydzi ał ten ponadto stara s i ę  wszelkiem i  spo
sobami  o roz p o wszech nianie radjoapa ratów i gotów 
j es t  z każdym kto wyraz i  chęć współpracy w tym 
zakres ie  przyj ść  z naj d al ej idąeą pomocą. 

W. T. 

Dnia 5 lipca br. popoł. w sali Sokoła o
degrana będz ie przez dzieci dla dzieci s ztucz
ka w dwóch odsłonach z tańcami rytmicznemi 

Gw iazdka z n ieba. 
Na zakończenie odta1kzą dzieci Krakowiaka 
Wstępy zł. 1 . 50, 1 zł. dla dzieci 50 gr. 
B i lety wcześniej nabyć można w cukierni 

WP. Pi l ińsk iego w dniu p rzedstawienia od 
godz .  4 popoł. przy kas ie w Sokole .  

Czysty dochód przeznaczony będzie na 
cele dobroczynne. 

Za komitet: M.  ROTTROW A. 

Ważne dla Czytelników 
l i .  Kurjera Codziennego 

Kto prenumeruje I l .  Kurjera Co
dziennego w oddzie le I. K. C. 
w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 
29 otrzymuje  go bez żadnej do
datkowej opłaty przez posłańca 
wprost do domu przed godziną 

8 - 9 rano. 

Kron ika .  
Wyk opaliska z Sąde czyzny w muzeum ar

ch e ol ogicz n e m  w Krakowie .  Muzeum archeologicz
ne w Krakowi e  zo stało n iedawno odnowione. Zorga
nizowano w n iem pracown i ę  chemiczno - techniczną 
oraz urządzono  pracownię  d la  k onserwatora zabyt
ków h i storycznych. Ostatnio zyskało muzeum nowe 
nabytki  w po staci grobów z epoki neol i tu z powiatu 
nowosądeckiego . Równ ież szereg zabytków z reszty 
Małopolski  zach o d niej zna lazło tamże pomieszczenie .  

Festyn Legjonistó w. Nowosądecki O ddział 
Legj Gnistó w Polsk ich u rządza dnia  1 l ipca br. w o
gro dzie Towa rzys twa Wioślarskiego na • Wenecj i "  
Wielki  Festyn Legj onowy z nader urozmaiconym 
programem . Bl i ż sze  szczegóły z ostały ogłoszone w 
af iszach.  

Zamk nięc ie  wy stawy Młodej Prasy. W nie
dzie l ę  dn ia  2 4  bm.  została za mknięta wystawa Mło
dej Prasy na Za mku Królewskim .  Wystawa, która 
była nader  c iekawa, miała niestety m ało zwiedza
j ących. 

Do  miło�n lków p l eśn i .  Zarząd Robotniczego 
Towarzystwa Sp i ewackiego . Echo "  w Nowym Sączu , 
pros i  wszys tk ich m i łośników p ieśni ,  by zapisywali 
s ię  do chóru , celem powiększenia  i l0ści  j ego człon
ków. Chór „ Echo " wyjeżdża w październ iku br. do 
Czechosłowacj i na  koncert a w sierpniu tegoż roku  
d o  Krakowa i Warszawy, p ragn ie  w ięc ,  aby praca w 
p ie lęgno w a n i u  p i eśn i  po l skiej a w szczególności  
pieśni  góra h k ie j ,  pos ta ,dla  chó r  n a  najwyższym po
ziomie pośród i nnych ch órów po l sk ich . Pierwszy krok 
w tym k i eru nku  zostat  już  zro b iony na  zj e źdz ie  zes 
połów śp iewa czych w Krakowie ,  w dn · u 2 4  czerwca 
br. gdzie . Echo " w dn i u ś więta p o l sk iej p ieś n i  wy
ró żn iło się zaszc z y tn ie.  N i e chaj  pro paga nda p ieśni 
p_odh�Jańskiej wyda  p i ękny  o w o c  a s to l i ca Podha la ,  
Nowy Sącz  stanie s ię  o ś ro dk iem drużyn ś p i e waczych 
n ietyl ko  Pod h al a ,  ale Polsk i ! 

Egzamin dojrzałości w s e minarjum żeńskiem 
w No wym Sączu Egzam i n  d oj rzałośc i  w seminar 
jum nauc zyc ie lsk iem żeń , k i e m  w Nowym Sączu zdały 
następujące ab i tu rj e ntki : z kurs u  p rzedpołudniowego : 
Anzlówna Ama l ja ,  Bab ińska  Jan ina ,  Bara nowska Józe
fa, Biernató wna Marj a ,  Czyrnekówna Walerja ,  Ent
zówna Zuzanna,  Go l i kówna Bronisława ,  Górkówna  
Jadwiga,  Grzegorczyków n a  Stefanja ,  Gło waczowa Zo
fja, H abelan k a  Olga , H i b l ówna Ludwi na ,  Horoszewi
czówna Irena ,  Izdebska Marj a ,  Jarzęb ińska  Jan ina ,  
Jenetówna Stani sława, Kap tur6wn a Genowefa, Kumo
równa Stan is ława,  K u rowska Józefa, Kośc i us zukówna 
Leona ,  Kotul s k a  Hel ena ,  Krzysztofowiczówna Z9fja ,  
Leibówna Irena,  Lup i anka Marj a, Leśniakówna Marja ,  
.M_ad_ęiówna He le na,  Małecka Jan ina ,  Miil l e równa Lu
cyna ,  Pie rzcha l anka Jadwiga . Porębi a nka Józefa, 
Ptaszkowska Stani sła wa, Rutkowska Helena, Schirn 
bokó wna Irena, Skawiańczyk ó w n a  Wiktorj a, Stadn i ·  
kówna Irr n a ,  Szczepańców n a  Genowefa, Tabaszewska 
Władysława, Turska Jadw iga, Wei nbrenerówn a  Marj a ,  
Wełnianka Anna .  Zarzycka Stefanj a ,  Zwo l i ńska  Ur
szula .  Z kursu  popołudn iowego egzamin  doj rzałości  
zło żyły następu jące abiturjentk i : Biernacikówna Zofja, 
Dąbrowska Wale rja , Dydyńska Marj a ,  Fortunówna 
Elżbi eta, Gębkówna Antonina, Gó1 ska Bronisława, 
Hrubówna Janina ,  Jabłoń ska Helena, Jaroniówna Zo-
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fja Jeleniówn a Anie la ,  Kaj a nkówna Olga ,  Kosińska 
Stanisława,  Kotul ecka Ludwika, Kow al ikówna Iren a , 
Kwolewska Wan da ,  Les z czyńska Marj a, Lubieńska 
Elżb i e ta ,  Migaczówna Marja ,  Ozo . ó w na Florentyna,  
Ptaczkówna Karo l i na,  Ró żkowi czówn a Bro n isla w a ,  
Rzęsikowska An ie l a ,  Sanecka An ie la ,  J o a n na ,  Sch in
d l erówna An ie l a ,  Schrei nerówna Marja ,  Sudówna 
Wanda, Voukó w n a  Oty l ja ,  Waj dówna Stefa n j a ,  Wa
sy lkiew iczowna Kaz im iera , Węglarska Ludwika ,  Wią
żews ka Dan ie la ,  Ząbkó w n a  Anna, Z ie l i ńska  Emi lj a .  
Przy egzaminie doj rzałości  przewodniczył radca Bry
da  z Krakowa . 

Z Teatru Robotniczego. Teatr Robotn i czy w 
Nowym Sączu odegra w · dn i ach w najbl i żs zym cza s ie  
dramat  krym inalny p.  t .  " Med j u m " w 6 odsło n ac h ,  
Dra Leopolda Th ona .  Reżyser Stefa n Bodzoń .  Or
kiestra ko lej o w a  pod batutą p .  kapelm i s t rza  Szej bal a .  

Wystawa ry sunków i robót .  Dn ia  28 czerwca r oz
poczęła się w sz kole  im Adam a  Mickiewicza wyst a 
wa rysunków i robó t  o raz p rac  rysunkowych z za
kresu nau k o Polsce współczesnej .  Wystawę m oż n a  
zwiedzać  o d  godziny 9- 1 2  i o d  1 5 - 1 7 .  Wstęp  d la  
u czn i ó w  10  gr. , d l a  sta1 szych 25 groszy. Wystawa 
trwać b ę dzie  p rócz  d n i a  28 czer wca  j e szcze dn ia  1 i 
2 l i pca  br .  

Zawo dy pi łk i  nożnej .  Zawody piłk i nożnej o 
srebrny  p uhar o d były  s ię w piątek dn ia  29 czerwca 
br.  między R K .  S .  ,, Sandecj a "  a R . K  S. , , G wiazda" 
na bo i sku  sp ortow em,  w koszarach  1 . p .  s .  p .  

N ieszczęśliwy wypadek . Wskutek własnej n i eos
trożności  :wpadł pod kola auta Nr .  K R. 5430 w d .  1 9  bm .  
w rynku  I O- l etni ch łopak nazwiskiem Wolf Misch ne 
zamieszkały przy ul. Kazi m i erza .  Dziecko to doznało 
c i�żkich obrażeń na  calem ci e le i po opatrzeniu p rzez 
l ekarza pozostawi o ne zostało opiece d o m o wej . Wsku
tek wzmożonego ruchu automob i lowego w czasie 
sezon u  kąpie lo wego na l in j i  Nowy Sącz-Kryn ica
Szc zawnica, pub l iczność  tutej sza powi nna zwraca ć 

baczniej szą uwagę na  przej eżdża jące auta ,  a tymbar
dz iej pouczać swoj e dzi e ci ,  by nie kręciły s i ę  same  
po  u l i cy d la  un ikn ię c ia  n i e szczę ś l iwych wyp adków. 

Pożar. W dniu 1 7  b m .  o godzin i e  1 0  wieczór, 
zapaliła s ię  budka strażn i c za  przy ul i cy ko lejowej w 
pobl iżu magazynów kolejowych . Ogień ten spost rzegł 
p. C funkcjonarjusz  tu t .  Ma gistratu dzięki które m u  
ogień t e n  nie p rzybrał większych roz m i arów, p o nieważ 
został przez tegoż apa ratem „ Mi n i maxa"  zlo kal i zo
wany. Ogień  powstał od  p ieca, w którym zapal i ł  
strażn i k ko lejowy, strzegący m agazynów towarowych 
a w m i�dzyczas ie  wyszedł na kontrolę .  Władze ko
l ejowe  powinny pouczyć swoich  stróżów nocnych 
aby baczn iejszą uwagę kład l i  n a  pozos tawiony bez 
dozoru ogień w piecu ,  i to tern w i ę kszą tam , gdzie 
s ię znajdu ją  skła dy i magazyny.  Zaznacza s ię ,  że  w 
pobl iżu , gdzie powyższy pożar  wybu chł, zna jdują  się 
b araki m iejskie zbudowa ne  z desek dla bezdo mnych , 
w których m ieszka 80 rodzin .  Dz ięk i  ty lko  tem u  że  
w dn iu  tym n i e  było wia trn , poża r  n ie  przeniósł 
się na powyższe ba raki .  

Ujęcie s praw ców zgwał cenia na starym 
cmentarz u .  Odnośn i e  do  nota tki którą zamieści l i śmy 
w dn iu  10  bm .  t u tej s 7,a pol i c j a  uj ęła sprawców n a 
padu na 1 6- le tn ią  dz iewczyNę n a  starym c m entarzu 
w osobach trzech funkcjona rj u szy ko l ejowych .  Of iara 
rozwydżonych nam iętności  w dwa dn i  p o  dokona
ny m zgwałcen iu ,  poz nała j ednego ze  sprawców na 
u l i cy i kazała go aresztować, t enże  z aś wydał dwóch 
i n nych . Sprawę o d dano tutej sze j  Prokura tu rz� Sądu 
O kręgowego. 

Koncert : espołu arty st) cznego Polskiego 
Radja.  W poniedz i a łek,  dn ia  2 l i pca b .  r. w ystąpi  w 

sa l i  „Sokoła" w Nowy m Sącz u ,  zespół artystyczny  
Po lsk iego Rad ja  w Krakowie.  Sta ną prz:ed  nam i ar
tyści ,  których produkc je  dochodz i ły nas  d otąd tyl ko 
na  f a l ach  ete ru ,  z bogatym p rogra m e m  m uzykal n o
woka l ny m .  Ze  wzgl ędu  na  w ysoki  poziom ar tystyczny 
zespołu, jak  n iem niej na  sz lach e tny cel przed&ięwzię
cia ,  czysty dochód bowiem przypada na Ligę Obrony 
Powietrz nej i Przeciwga zo wej , mamy  pewność, iż  
publiczność  nasza  tłumnie  posp ieszy na k oncert .  W 
szczególnośc i  n i e  powinno b raknąć n;i  n im nikogo 
z naszych radjosłucfiaczy, jak n iem n iej l icznych oby
wateli popierających społeczno - państwo w e  us i łowania 
instytucj i broniącej naród przed grozą wojny powietrz
nej i ga zowej . W koncercie b iorą udział : pp.  Dr .  
Stanisław Czerny (skrzypce), A leksan der  Wolf  (wio 
lonczela), Dr .  Run ia  Frr n d l ichowa (forte pi an) i Jul ja 
I ln i cka  (śpie w ko lor. ) .  Bile ty do nabyc ia  w cukierni  
p .  PWńskiego . 

Wycieczki  szkolne w N. Sączu.  We środę dnia 
27  czerwca zwiedzały N. Sącz dwie wycieczki szkol
n e, mianowici e ze  St. Sącza i L ipn icy. Wycieczki zwie
d ziły kościoły mias ta ,  oraz Zamek Kró lewski .  

Koniec roku s zko l n ego. We czwa rtek 2 8  cz er
wca zwo ln ioną została młodzież szkolna na  fer j e wa 
kacyjne.  

W dniu tym na za kończenie roku szkolnego od
było s ię w k a p l icy szkol nej u roczyste nabożeństwo, 
po  którem mh> d zi eż  otrzym ała świadectwa . 

Egzamina w stępne d o  seminarj u m  ż eńskiego 
nauczycielski ego odbywały s ię  we ś rodę ,  27 czer
wc a, oraz e>dbędą � ię j eszcze w sobotę, 30 czerwca, 
Napływ mło dzieży l iczny.  Na 49 m i ejsc wolnych . 
zgłoszonych zostało przeszło 80 ucze nn ic .  

Str. 3 

Piłka nożna . 
Zawody o puhar. 

Celem o żyw i enia tegorocznego sezonu piłkarskie
go w Nowy m Sącz u ,  n asze czołowe drużyny • Sa n
decj a "  i 1 p .  s .  p .  u fundowały sreb rny puhar. Do 
walk i  o j ego zdobyci e stanęły 4 drużyny a to : » San
decja" , l p .  s. p .  " Gwiaz da" i „Janos ik ' · .  Rozgryw ki 
o dbywają s i ę  syste m em l igowym,  to znaczy puhar  
z d o b ę d z i e  d r u ży n a ,  k tóra  uzys k a  największą i lość 
p u n któw.  Jak d otych czas ,  p rowadzi d rużyna 1 p . s .p .  
Dotąd rozegra ne  zosta ły 3 s p o tkania : 

1 0  czerwca b .  r . : San decja - Jan-os ik  4 : 1 (2 : 6) 
1 7  czerwca b .  r . : 1 p . s .  p .  - Janos ik  8: 1 (2: l )  
23 czerwca b .  r . : 1 p .  s . p .  - Sandecj a  1 :  1 ( l : O) 

Po os ta t n i ch  zawo d ach tabela m is t rzostw przed
stawia s ię  n astępu j ąco : 

nazwa klubu : Ilość gier : 
I )  1 p. :- . p .  2 
2) Sand ecja 2 
3) J anos i k  

punktów : 
3 
3 

�tosunek bramek : 
9 :2  
5 :2  
2 : 1 2  

Rejono we Ś w ięto Przys p .  W oj s k .  w Nowym 
Sączu ,  W d n i a c h  23 i 24 b .  m. o dbyło s :ę rejonowe 
S w i ę to Przysp .  Woj s ie w N .  Sączu.  W zawodach 
s trz e leck ich  w d n i u  23 .  V I .  bra l i  u dz i a ł  d elegowani  
przez  p o szczególne h ufce uczestn i cy w l iczbie około 
1 50 .  

W strzelan iu  n a  300 m tr. d l a  instr. k ierow. od
dz i ałów i rezerwi stó w ,  p i e rwsze  m iejsce z d c był Pre
zes  Zw.  Strzeleckiego w Muszyn ie  P. Borzemsk i .  
(3  strzały leżąc bez  podpo rk i  3 klęcząc 3 stojąc) 2-gie 
miej sce  Hajnos  Stan i sław Zw. Strzel .  Ognisko Pod
hala podczerwone. 3- c ie  m i ej sce  Hordyński Marj a n  
H ufi e c  Gimn.  Zakopane .  

Na 200 mtr. leżąc bez podpork i  I miejsce, 
Dobrowolski Gi mn.  Nowy Sącz. 2:gie  m iej sce  Kumor 
Mi chał Huf iec Szkoły Zawo dowej . 3-c ie  miejsce Budz 
Michał Zw.  Strzel . Bukowina Nowy Ta rg. 

Na 300 mtr. l eżąc bez pod pork i ,  l m i ej sce 
Kruczkowski Sokół Nowy Sącz.  2 m i ej s ce  Konar Jó
zef Zw. Strzel .  N9wy Targ. 3 mie j sce  Głuszko Stanis
ław, H ufi e c  Szkoły Zawodowej N o wy  Sąc z .  

Mi m o  wyj ątkowej pogo dy i dobrych warunków 
do  strzel a nia udz i a ł  gośc i  m iłośników sportu strze lec
k i ego był bardzo zn ikomy.  L iczny za  to był  u dziat 
prze dstawici elstwa władz woj skowych i cywilnych . 
Wi dać było i l iczne grono prof .  tutejszych s z kół gi mn. 
i zawodow ych . 

W zawodach l e kko atletycznych w pięcioboju ,  
składającego s i ę ;  z biegu na 1 00 m tr .  skokó w wdal
wz wyż-rzutu dysk iem -- ku lą .  l m iejsce zaj ął Kowal
ski Wło dz im ierz, Sokół  Nowy Ta rg. Doskonałą k l asą 
swego b i egu i skoków wykazał sum ienną pracę nad 
sobą .  2 m i ejsce zajął Zgłobicki Henryk . Oddział lek
koat le tyczny p w. N. Sącz .  3 m i ej sce  zajął Galowicz 
Władysław Sokół, Nowy Targ.  4 m i ej s ce  żaj ął Szrei
ner  Franciszek Oddział l ekko  atlet.  pw.  N. Sącz. 
5 m i ej sce z a jął Mi skowicz Woj c iech Zw. St rz e l .  N o wy 
Targ. 

W idać przewa gę No weg0 Targu „ S o kół" i wy
łan i a jące s i ę  jednostki  naszego oddz iału  lekko atle-
tycz nego .  Może to  będzie  zachętą dla innych .  

W pięc ioboju  ty m  samym dla h ufca g1 m n .  
l m iej sce za jął Rekruck i  G i m n .  Nowy Targ. 2 miej s ce 
zajął Ruczka G i m n .  Nowy Targ. 3 m iej sce  za jął Zg_ud 
Lbig, Gimn. Nowy Ta rg. 4 m ie jsce z a jął Steczow1cz 
Edward ,  Oi m n .  Nowy Sącz 

Szer m i erka : 1 m ie j sce  Ka r asińsk i  Gi m n .  Nowy 
Sącz, 2 m i ej sce  Jankowsk i  G i m n  Nowy Targ 

B i eg  szturm owy : 1 m ' ej sce  zespół gim n .  Nowy 
Sącz. 2 m i ej sce  z e s i:: ó ł g i m n .  Nowy Ta rg. 

Skok  o tyczce · J m ie j sce  Topor  Rud olf (2 .95) 
Nowy Targ. 2 miejsce  Markowsk i  (2 .85) Nowy T� rg. 

Match trening „szc zy r io rn i ak a ' druży n y  oddziału 
lekko a tietyczn ego Nowy S ącz i d ru żyna 1 p . s .  p: 
zakończył progra m zawo dów.  

Rozda nie nagró d dokonał Dca  1 .  p .  s .  p .  pułk, 
S. G .  War tha .  

Zawody pułkowe 1. p. s. p. 
Dnia 1 .  l ipca odbędą s i ę  w No wym Sączu za

wody p ułkowe 1 .  p . s. p .  Wa p rogram ich złoży s!ę 
m arsz 1 0  k im .  ze strzelan iem . Meta znaj dować s ię  
będz ie  u wylo tu  u l .  Jag ie l lońskiej (obok Kom�ndy 
ga rni zonu) co u m ożl iwi  pub l i czności  przegląd b10rą
cych udział .  

Czas p rzybyw ania d r użyn od godz. 8 .  45 do 
1 0. 30. 

Dr. Józef \VEIIHEBER 
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 

llowv Sącz, ul. Jagiellońska 28, 

Najnowne metody lenenia. Zabiegi kosmetyune 

Dr. H r o n B ł a w owczarski 
ordynuje w chorobach wewnętrznych 

K r y n i c a  „ Pod Topola m i ' '  
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Firma zaprotokoło wana. Firma zaprotokołowana. 

MATEUSZ IKD 
Absolwent Muzeum Techno!. we Wiedniu, oznaczony srebrnym medalem za dobry krój 

lAKtl� KRAwrrtKI 
ist niejący od lat 

w NOWYM SĄCZU, 
Wąsowiczów 8. Telefon 

30 

110. 
Zaopatrzony juź na sezon wiosenny w wielkim wyborze i n aj 1 e p s z e  j jakości materjały. 
Wykonanie pierwszorzędne. Ceny przystępne, ulgi w spłatach, również d[a PP. Studentów 
zawsze na składzie gotowe przepisowe mundurki, ptaszcze, peleryny, czapki i przybory 

� 
do tychże. CENY BEZKONKURENCYJNE 

�----.. ----111111----.. ====� 
Koncesjonowany przez Ministerstwo w Warszawie 

KURS Hf\NDLOWY 

i Rachunkowości Państwowej 
KAROLA CHORAŻEGO ·w Howvm Sączu 

Wpisy w dniach 1. i 2. lipca 1928, oraz 30. i 31. 
sierpnia 1928. przy ulicy Malejki L. 21. - Nauka 
rozpoczyna się dnia 1. września 1928. 

Gr. Kat. Urząd parafjalny w Flo
rynce ad Grybów 

przyjmuje do 1 O lipca oferty na restaurację 
cerkwi i budynków parafjalnych. Plany na 

miejscu. Koszta ofert nie zwraca się. 

Magazyn galanteryjna- modny firmy 

KAROL SDZAliSKI 
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 2. 

POLECA NAJUPRZEJMIEJ: 

Najnowsze fasony kapeluszy męskich od zt. 15. 
Ogromny wybór modnej bielizny kolorowej i białej 
od zł. 10. - Ostatnie nowości w krawatach jedwab
nych od zł. 3. - Pończochy jedwabne w modnych 

kolorach zł 6·50. 

" pap RAD " Towarzystwo budowlano przem 

Spółka z ogr. odpowiedzialnością 

w Nowym Sączu, Wólki żeglarska. 

Poleca na sezon budowlany materjał drzewny jak 
łaty, rygle, belki, deski,itp. najlepszą cegłę i dachówkę 
z własnej cegielni parowej. Spółka podejmuje się 
budowy gotowych dornów i will. Wykonuje wyroby 
stolarskie na zamówienie. Przyjmuje się również 

drzewo do przetarcia. 

Do sprzedania parcela bU<1owlana o
koło 400 sążni na Wółkach obok elektrowni 
miejskiej z wolnej ręki, cena przystępna. 

Zgłoszenia do Redakcji Kurjera Podhal. 
pod „ Parcela". 

�armo I He11łatnie I 
Jeszcze dzisiaj napisz po katalogi i cenniki! 

Wszyscy Rolnicy w całej Rzeczypospolitej Polskiej 
zaopatrują się w najlepsze, gwarancyjne 

KOSY i SIERPY 
tylko bezpośrednio u żródła we firmie 

Zakład Rolniczo - Handlowy 

,, KOSIARZ" 
we Lwowie. ul. Żółkiewska 101. 

Do każdej kosy. i sierpa dołączamy pisemną 
gwarancję. 

Przyjmujemy agentów na bardzo konystnych 
warunkach. 

OGtOSZEHIE 
Zawiadamia się, że w Krynicy Zdroju, 

otwarta została subagencja Krakowskiego To
warzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń, którą 
prowadzić będzie WPan Stanisław SKOTNIC
KI, który przy1muje wnioski na ubezpieczenia 
życiowe, od ognia, kradzieży, odpowiedzialno
ści prawnocywilnej, ubezpieczenia samochodów 
oraz wszelkich innych. 

Agencja w Nowym Sączu. 

1867 

Jedynie 

UTurl<i,ur<1,.- �nAłln1 wvrl::nunirn1 K11riPr Porlh::il:::1 . lei " Nar7 

prawdziwe 

Nr. 27 

Przybory fotograficzne, muzycz
ne i rybackie 

n a j  k o r  z y s  t n i e  j zakupisz w firmach: 
Droguerja z. ftEKVAPIL 
Nowy Sącz, ul. Grodzka 1. 

Poleca krem czeremchowy cena 2 .zł. 50 gr. 

Optvk I mechanik I. E V PIL 
N o wy S ą c z, ul. Jagiellońska 2. 

Poleca okulary i binokle od .oł. 3 wzwyż. 
Wysyłki na prowincję odwrotnie. 

Wyłączne przedstawicielstwo na Nowy Sącz płyt 
papierów angielskich „ RA J A R " dla amatorów 
fotografów aoaraty fotograficzne od 25 zł. wzw 

z Magistratu król. wolo. miasta 
Nowego Sącza. 

L. 9201/28/1. Nowy Sącz, d. 22 czerwca 1928. 

OGŁOSZENIE. 
Przypominam P.T. Mieszkańcom miasta następu

jące postanowienia regulaminu targowego uchwalone
go przez Radę miasta dnia 5 marca 1914, a zatwier
dzonego przez byłe Namiestnictwo reskryptem z dnia 
24 czerwca 1918 L. 1287 4/XV c. a w szczególności: 

60 
Sprzedaż przedmiotów przeznaczonych na targi, 

dozwolona jest tylko na miejscach targowych, ku te
mu celowi przeznaczonych 

Nie wolno przeto targować, sprzedawać, kupo
wać przedmiotów na targ przeznaczonych, na dro
gach, ulicach, w domach zajezdnych, sieniach, bra
mach. na dziedzińcach dornów, przed sklepami i do
mami. Nie wolno też nawet zdążających na targi z 
przedmiotami targowymi na drogach lub ulicach za
czepiać, zatrzymywać i do sprzedaży ich nakłaniać. 

Za przekroczenia niniejszego regulaminu, o ile 
nie podpadają pod powszechną ustawę karną, ordy
nację przemysłową, albo inne szczególne ustawy i 
przepisy, ustanawia się kary: naganę, kary pieniężne 
do 100 złotych, a w razie niemożności ich ściągni�
cia karę aresztu do dni 1 O § 23 lit. e. tudzież §§ 31 
i 53 ustawy gminnej z dnia 13 marca 1889 Nr. 24 
Dz. u. kraj. tudzież reskryptu Min. spr. wewn. z dnia 
26 listopada 1877 L. 36113. 

Przedmioty, ze względów policyjnych do sprze
daży nie dopuszczalne, w szczególności zdrowiu 
szkodliwe, będą zabrane. 

Burmistrz: 
Dr. Roman Sichrawa mp. 

-
ff 

Uzyskał ze względu na wyśmienily ga• 

tunek zloly medal na wystawie Oospod • 

snożywcze1 w Kalowicaah 
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